
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения «О знаках отличия  

Почетного гражданина города Воткинска» 

  

 

Принято Воткинской  

городской Думой                                    28 июня 2023 года 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Воткинск», Положением «О звании Почетный 

гражданин города Воткинска», утвержденным Решением Воткинской городской Думы от 

07.06.2019 № 409-РН, Дума решает: 

1. Утвердить Положение «О знаках отличия Почетного гражданина города 

Воткинска» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу Решение Воткинской городской Думы от 28.06.2006 

№ 112 «О знаках отличия Почетного гражданина города Воткинска».  

3. Опубликовать настоящее Решение в Сборнике «Муниципальные ведомости города 

Воткинска» и разместить в сетевом издании «Официальные документы муниципального 

образования «Город Воткинск». 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

__________________ А.В. Заметаев 

 

 

28 июня 2023 года 

№ 314-РН 

Председатель Воткинской  

городской Думы 

 

______________ А.Д. Пищиков 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Решением Воткинской  

городской Думы  

от 28.06.2023 № 314-РН 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О знаках отличия Почётного гражданина города Воткинска  

 

Статья 1. Общие положения  
   

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Воткинск», 

Положениями «О гербе города Воткинск», утверждѐнным решением Воткинской городской 

Думы от 26 апреля 2006 года №78, «О флаге города Воткинска», утверждѐнным решением 

Воткинской городской Думы от 26 апреля 2006 года №79, «О звании «Почѐтный гражданин 

города Воткинска», утверждѐнным решением Воткинской городской Думы от 7 июня 2019 

года № 409-РН. 

2. Положение определяет описание знаков отличия Почѐтного гражданина города 

Воткинска и их форму.  

 

Статья 2. Знаки отличия Почётного гражданина города Воткинска 

 

В соответствии с Положением «О звании «Почѐтный гражданин города Воткинска» 

знаками отличия Почѐтного гражданина города Воткинска являются: 

1) Диплом Почѐтного гражданина города Воткинска; 

 2) удостоверение Почѐтного гражданина города Воткинска; 

 3) нагрудный знак Почѐтного гражданина города Воткинска; 

 4) нагрудная лента Почѐтного гражданина города Воткинска. 

 

Статья 3. Описание образца Диплома Почётного гражданина города Воткинска  
 

1. Бланк Диплома Почѐтного гражданина города Воткинска (далее - Диплом) 

представляет собой лист плотной глянцевой бумаги высокого качества формата A3 (297 x 

420 мм.), в сложенном виде формата A4 (210 x 297 мм.). 

2. Лицевая и оборотная сторона листа в сложенном виде имеют белый фон. На 

лицевой стороне листа в сложенном виде на расстоянии 25 мм от верхнего края по центру 

размещѐн герб города Воткинска высотой 60 мм. На расстоянии 120 мм от верхнего края по 

центру золотой краской полужирным шрифтом размером № 42 прописными буквами 

напечатано слово «ДИПЛОМ», под ним размером № 42 в две строки напечатаны слова 

«Почѐтного гражданина города Воткинска». 

3. Каждая сторона разворота на расстоянии 8 мм от края обрамлена красной рамкой 

шириной 1 мм. 

На левой стороне разворота листа фоном в монохромном цвете размещѐн коллаж из 

изображений узнаваемых мест (объектов) города Воткинска и напечатаны слова «ГОРОД 

ВОТКИНСК Удмуртской Республики». 

На правой стороне разворота листа на расстоянии 25 мм от верхнего края по центру 

изображѐн герб города Воткинска высотой 60 мм.  

4. Текст в бланк заносится печатными буквами. 

На правой стороне разворота листа ниже герба города Воткинска по центру 

печатается: 

- наименование и реквизиты документа, которым присвоено звание «Почѐтный 



гражданин города Воткинска» (Решением Воткинской городской Думы от_____ № ____);  

- фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина   

- лаконичный текст основания для присвоения Почѐтного звания;  

- слова «присвоено звание «Почѐтный гражданин города Воткинска»; 

- подпись и расшифровка подписи Главы муниципального образования «Город 

Воткинск», подписывающего бланк. Подпись Главы муниципального образования «Город 

Воткинск» заверяется оттиском гербовой печати. 

5. Диплом помещается в папку с надписью «ДИПЛОМ Почѐтного гражданина города 

Воткинска» (далее - папка). 

Папка размером 220 x 312 мм (в развороте 440 x 312 мм) выполнена из картона с 

использованием бумвинила бордового цвета. На лицевой стороне обложки на расстоянии 25 

мм от верхнего края золотым нанесением изображѐн герб города Воткинска высотой 60 мм. 

Под ним на расстоянии 120 мм от верхнего края папки по центру золотыми прописными 

буквами размером № 42 выполнена надпись «ДИПЛОМ». Под ней через межстрочный 

интервал шрифтом размером № 42 в две строки выполнена надпись «Почѐтного гражданина 

города Воткинска». Разворот папки выклеен глянцевой бумагой белого цвета. На правой 

внутренней стороне папки вдоль сгиба расположена присоединительная полоска. 

 

Статья 4. Описание удостоверения Почётного гражданина города Воткинска 

 

1. Удостоверение Почѐтного гражданина города Воткинска (далее – удостоверение) 

представляет собой книжку в обложке из натуральной или искусственной кожи бордово-

красного цвета размером 65х110мм, в развѐрнутом виде 65x220мм. 

2. На внешней стороне удостоверения воспроизведѐн золотистый тиснѐный герб 

города Воткинска, а под ним золотистым тиснением прописными буквами надпись в две 

строки «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА ВОТКИНСКА».  

3.  Внутренняя часть удостоверения состоит из левой и правой внутренней стороны, 

размерами 55x95мм каждая. 

4. На левой внутренней стороне на светло-розовом фоне размещаются: 

1) вверху по центру надпись «Удостоверение № ___»; 

2) ниже слева фотография Почѐтного гражданина города Воткинска размером 3 х 4 

см.; 

3) справа от фотографии «Ф.И.О.» почѐтного гражданина, ниже которых надпись 

«является Почѐтным гражданином города Воткинска». 

5. На правой внутренней стороне на фоне флага города Воткинска размещается 

следующий текст: 

1) сверху по центру «Звание «Почѐтный гражданин города Воткинска» присвоено 

решением Воткинской городской Думы от ___ № ___»; 

2) в нижнем левом углу надпись в две строки «Глава муниципального образования 

«Город Воткинск», а в правом – инициалы и фамилия Главы муниципального образования 

«Город Воткинск». Между наименованием должности и фамилией оставлено место для 

подписи. Подпись скрепляется гербовой печатью. 

6. Внутренние стороны удостоверения изготавливаются на отдельных вкладышах и 

ламинируются защитной плѐнкой.  

7. Нумерация удостоверений осуществляется в соответствии с Книгой Почѐтных 

граждан города Воткинска. 

 

Статья 5. Описание нагрудного знака Почётного гражданина города Воткинска 

 

1. Нагрудный знак Почѐтного гражданина города Воткинска изготовляется из томпака и 

имеет форму круга диаметром 35 мм. 

2. На лицевой стороне знака в центре цветное изображение Герба города Воткинска. 

Выше герба по краю круга надпись прописными буквами «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН». 



Ниже герба по краю круга надпись прописными буквами «ГОРОДА ВОТКИНСКА». 

3. Оборотная сторона нагрудного знака имеет гладкую поверхность. Обе стороны 

нагрудного знака ограничены по контуру тонким ободком. Надпись с внутренней стороны 

ограничена по окружности тонким ободком. Все изображения и надписи на нагрудном знаке 

рельефные. 

4. Знак при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной колодочкой размером 

основания 25 мм x 15 мм, обрамлѐнной сверху и снизу металлической дугой толщиной 3 мм, 

образующей продольные отверстия для крепления к основанию колодочки муаровой ленты в 

синем и красном цвете слева направо. На оборотной стороне колодочки имеется булавка для 

прикрепления нагрудного знака к одежде. 

 

Статья 6. Описание нагрудной ленты Почётного гражданина города Воткинска 

 

1. Нагрудная лента Почѐтного гражданина города Воткинска выполнена из шѐлка 

красного (червлѐного) цвета размером 2150 x 130 мм.  

2. На одной половине ленты с отступом от центра на 120 мм изображѐн герб города 

Воткинска высотой 80 мм, затем прописными буквами высотой 30 мм в две строки слова 

«ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА ВОТКИНСКА». Герб города Воткинска и текст 

выполнены золотой нитью методом вышивки «гладь». 

 

 

Изображение нагрудного знака Почетного гражданина города Воткинска 
 
 
 
 
 
 
 

 


